ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Кемеровской области «Гурьевская районная больница»

(ГБУЗ КО «Гурьевская районная больница»)
ПРИКАЗ

О т« / 3 » / У ___2019г. №
Гурьевск

Об утверждении антикоррупционной оговорки, мер по предупреждению
коррупции при взаимодействии с контрагентами, оценки коррупционных

рисков организации

Во исполнение ст. 13.3 ФЗ от 25.12.2008 №273-Ф3-Ф3 «О противодействии
коррупции», в целях организации работы по предупреждению коррупции в ГБУЗ
КО «Гурьевская районная больница»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить:
1.1 .Антикоррупционную оговорку согласно приложению №1 к настоящему приказу.
1.2.Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии с контрагентами
согласно приложению №2 к настоящему приказу.
1.3.Оценку коррупционных рисков организации согласно приложению №3 к
настоящему приказу.
2.Начальнику отдела информационных систем Ашихминой И.В.
2.1 .Разместить настоящий приказ с приложениями на сайте ГБУЗ КО «Гурьевская
районная больница».
3.Заместителю главного врача по экономическим вопросам Плевой Б.П. обеспечить
включение антикоррупционной оговорки в договора (на оказание медицинских
услуг: обязательные периодические медицинские осмотры работников,
обязательные предварительные медицинские услуги по освидетельствованию для
установления факта употребления алкоголя и (или) наркотических веществ и
выявления состояния опьянения работников, услуги бригад СМП при проведении
массовых мероприятий, медицинских услуг прохождения диспансеризации
муниципальных служащих, предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр
водителей, взаимодействие по организации медицинской помощи в организации
отдыха и оздоровления дневного пребывания и другие договора на услуги,
предоставляемые ГБУЗ КО «Гурьевская районная больница»).
4. Начальнику отдела кадров Кудиновой Л.А.:
4.1.организовать ознакомление работников с настоящим приказом под подпись.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на юрисконсульта
Бессонову 1
Главный вр
Исп.Бессонова М.В
Тел.: 5-90-57

Никитина Е.Б.

Приложение 1
к приказу ГБУЗ КО
«Гурьевская районная больница»
от /0  2019 №

Антикоррупционная оговорка

Статья 1.
1.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают
выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей,
прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения
этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества.
1.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,
квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством,
как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия,
нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным
путем.
1.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая
Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После
письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить
исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения,
что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть
направлено в течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
1.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание
предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо
положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами,
работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых
применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий
подкуп, а также в „.действиях, нарушающих требования применимого
законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов,
полученных преступным путем.

Статья 2.
В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных
в Статье 1 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в
установленный в Статье 1 настоящего Договора срок подтверждения, что
нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право
расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив
письменной уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был
расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи,
вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого
расторжения.

Приложение 2
к приказу ГБУЗ КО

«Гурьевская районная больница»
от /6Z  2019 №

Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии с
контрагентами

1.Работа по предупреждению коррупции при взаимодействии с контрагентами
проводится по следующим направлениям:
1.1. Установление и сохранение деловых (хозяйственных) отношений с теми
контрагентами, которые ведут деловые (хозяйственные) отношения на
добросовестной и честной основе, заботятся о собственной репутации,
демонстрируют поддержку высоким этическим стандартам при ведении
хозяйственной деятельности, реализуют собственные меры по противодействию
коррупции, участвуют в коллективных антикоррупционных инициативах.
1.2. Внедрение специальных процедур проверки контрагентов в целях снижения
риска вовлечения организации в коррупционную деятельность и иные
недобросовестные практики в ходе отношений с контрагентами (сбор и анализ
находящихся в открытом доступе сведений о потенциальных контрагентах: их
репутации в деловых кругах, длительности деятельности на рынке, участия в
коррупционных скандалах и т.п.).
1.3. Распространение среди контрагентов программ, политик, стандартов поведения,
процедур и правил, направленных на профилактику и противодействие коррупции,
которые применяются в организации.
1.4. Включение в договор, заключаемые с контрагентами, положений о соблюдении
антикоррупционных стандартов (антикоррупционная оговорка - Приложение №1 к
настоящему приказу).
1.5. Размещение на официальном сайте организации информации о мерах по
предупреждению коррупции, предпринимаемых в организации.

*

Приложение 3
к приказу ГБУЗ КО

«Гурьевская районная больница»
от <33 '&'> 2019 № & 5

Оценка коррупционных рисков организации

1.Целью оценки коррупционных рисков организации являются:
1.1.обеспечение соответствия реализуемых мер предупреждения коррупции
специфике деятельности организации;
1.2.рациональное использование ресурсов, направляемых на проведение работы по
предупреждению коррупции;
1.3.определение конкретных процессов и хозяйственных операций в деятельности
организации, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения
работниками коррупционных правонарушений и преступлений, как в целях
получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды организацией.
1.4.Оценка коррупционных рисков организации осуществляется ежегодно в
соответствии с Методическими рекомендациями по проведению оценки
коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, разработанных
Министерством труда и социального развития Российской Федерации с учетом
специфики деятельности организации.